CAPITVLVM XIX.

Relatum.

Quæsitum fuit ex Lucio III Si causa ab antecessore eius Iudicibus delegata sit, & priusquam illi eam terminauerint, Papa mortuus sit, vtrum in causa procedere possint. Respondet Lucius: Si lis ante obitum antecessoris contestata sit, morte eius non extinguitur mandatum, seu delegatio. Sin autem contestata non sit tempore obitus, tum Iudices delegati in causa illa procedere non possunt.

CAPITVLVM XX.

Gratum.

PARAPHRASIS.

Vrbanus III. de duobus consultus erat. Primum: Si Iudex delegatus per edictum partes citarit, ante delegantis obitum, sed

lis post eiusdem mortem contestata sit, vtrum Iudex in causa procedere possit, cognita delegantis morte. Alterum: Si Titius à Iudicis sententia appellauit, sed postea inducias petijt ad producendos testes, ac denique renuntians huic productioni, receptas attestaciones publicari postulauit, vtrum hæc agendo appellationem deseruisse censendus sit. Ad I. respondet Papa; Cum per citationem causa sit veluti cæpta, potest Iudex, imò debet in ea procedere, ac definire: preferim, si (tempore litis contestandæ) de obitu delegantis certus non fuerat. Ad II. respondet; Quòd Titius per ea, quæ narrata sunt, ab interposita appellatione recessisse censetur.

SUMMARIVM.

1. *Mortuo delegante, si citatio iam facta, iurisdictio delegati perpetuatur, extinguitur autem, si citatio facta non sit.*
2. *Ad perpetuandam eiusdem delegati iurisdictio sufficit citationem ab ipso emanasse, etsi ad partes non peruenierit.*
3. *Requiritur autem, vt citatio ab ipso delegato vel subdelegato facta fuerit; alias nunquam iurisdictio perpetuatur.*
4. *Iurisdictio ordinaria non expirat per mortem Principis, à quo concessa est; si ordinarius eam vti non cepit.*
5. *Mandatum à Superiore datum ordinario Iudici, aut Officiali, illo Superiore mortuo, mandatum non expirat, sed potest, re licet adhuc integra, executum mandari.*
6. *Intelligi hoc debet in ordine ad iura, seu facultates, qua per negotij inchoationem acquisita censentur; non item in ordine ad imponendam obligationem.*
7. *Si commissiones seu facultates habent rationem gratia seu beneficij accepti, morte concedentis non expirant; secus est, si habent rationem meri mandati, & negotium captum non est.*
8. *Iurisdictio contentiosa ad vniuersita-*

tem causarum delegata, mortuo delegante non expirat, postquam unum earum tractare cepit.

9. Iurisdicção delegata, si nondum cœpta sit, non expirat per mortem delegantis,posito, quod mors in eo loco ignoretur, etiamsi Iudex delegatus priuatim eam non ignoret, & in hoc casu acta valent.
10. Ita valent etiã dimissoria data à Vicario post mortem Episcopi publicè ignoratã.
11. Reuocatione nõ auferitur potestas delegati aut Vicarij, priusquã ipsi ea intimata fuerit ab ipsomet reuocãte, vel nomine eius per nunciũ, procuratorẽ, literas.
12. Quo signo cognoscatur, verum alicui sit commissã iurisdicção ordinaria, an verò delegata.
13. Appellationi renunciare censetur, qui actum contrarium exercet.

Contra prius responsum obijcitur c. præcedens, quod directè contrarium est. Hæc cc. conciliare conatur Abb. hic n. 1. I. mola n. 3. Sanchez lib. 8. disput. 28. n. 10. Sed mihi magis placet, quod Decius hic ait, n. 1. & alij apud Abb. cit. c. 8. Præcedens Lucij III. responsum, ab Urbano III. fuisse correctum. Pro cuius intellectu aduerte, quod canones, quantum id fieri licet, ciuilibus legibus conformentur, c. 1. de noui operis nuntiatione. Legibus autem ciuilibus expressè statutum est, quod iurisdicção delegata expirat per mortem, aut amotionem delegantis, si res integra, seu causa nondum cœpta sit; non item expirat, si causa cœpta sit, l. & quia, 6. ff. de iurisdicção. Nam id vniuersim verum est, quod mandatum morte mandantis, si res integra, seu negotium nondum cœptum sit, expirat. l. mandatum, 15. C. mandati. At verò ciuilibus legibus expressum satis non est, vtrum iurisdicção delegata primùm per litis contestationem cœpta censeatur; an verò solam citationem. Nam prius illud non pauci affirmant, vt Bartol. in cit. l. Et quia, Gl. lib. ver. antequã, Gl. in cit. l. mandatum, ver. finitur, & alij apud Sanch. cit. disp. 28. n. 9. At verò Bartolus in ead. l. Et quia, & alij plures arbitrantur, etiã ciuili iure sufficere citationem à Iudice factã esse,

vt iurisdicção cœpta & idcirco perpetuanda censeatur. Imò non pauci existimant, neq; citationem requiri, sed satis esse, si aliquis iudicialis præparatio antecessit, vt infrã dicam.

Hinc itaque orta est diuersitas decretorum, quod Lucius I l. I. priorem sententiam tãquam tutiorem secutus aliter responderit, quã Vrbanus III. secutus sententiam posteriorẽ, quã & benignior est. Igitur est NOTANDVM I. Mortuo delegante, si citatio facta est, iurisdicção delegati perpetuatur: sin autẽ facta nõ est citatio, extinguitur. Ita hic expressè docet Vrbanus III. Ratio est: Quia iurisdicção delegati per mortem delegantis non extinguitur, si illã vti cœperit, c. licet, 30 hoc tit. Atqui principium & fundamentum iudicij, seu contentiosæ iurisdicçãois est citatio, §. vlt. Instit. de pœn. temerè iudicantium, iun. Gl. c. vlt. de off. delegati, & docet Gl. in c. quoniam, 11. ver. citationes, de probat. Ergo & c.

NOTANDVM II. Ad perpetuandã iurisdicçãoem Iudicis delegati, sufficit, si citatio ab ipso emanãrit, tametsi ad partes non peruenierit. Gl. magna communiter recepta in Clem. 2. Vt lite pendente, Abb. hic & alij apud Sanchez lib. 8. disput. 28. n. 13. contra Cardinal. Zabarell. in cit. Clem. 2. opposit. 6. Colligitur ex verbis huius c. *Proposito citationis edicto*. Nam olim citationes fieri solebant per edicta publica: sed hodie fieri debent per literas, aut nuntium destinatum ad personam citandã: nisi fraudulenter lateat, vel impediãt, quò minùs citatio peruenire queat, vel si locus aut domicilium tutò adiri non possit, deniq; quotiescunq; nescitur, vbi sit, qui citari debet, tum publicis edictis locus est, Clem. 1. de iudicijs, & docet hic Abb. n. 4. Robertus Maranta de ordine iudiciorum, p. 6. n. 82. Ratio autem traditæ doctrinæ est: Quia citatio habet vim præcepti, quod quatenus à Superiore, seu Iudice procedit, effectum consecutum censetur, atque quatenus est ex se, potentiam obligandi continet; tametsi per accidens, videl. propter ignorantia, non obliget, donec alteri intimetur, vti in simili dixi de legis obligatione in lib. 1. Th. mor. tr. 4. c. 2. n. 1.